bitacionais novas, reforma, melhoria, urbaniza-
ção e regularização fundiária ou requalificação de 
imóveis urbanos para famílias com renda mensal 
de até R$ 6.000,00 (seis mil reais) e para famílias 
residentes em áreas rurais com renda anual de até 
R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais). (TEXTO 
PROJETO DE LEI DA AUTOGESTÃO, 2021)

O Projeto possui grande influência de experiências inter-
nacionais de cooperativa e autoconstrução, como a FUCVAM do 
Uruguai e a FUNDASAL no El Salvador, e assim como elas, di-
reciona para os moradores um grande protagonismo na luta pelo